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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje ověření možnosti aplikace teorie armádně-civilních vztahů

formulované Paulem Stanilandem na prostředí Turecké republiky v letech 1990-2016.

Analýzou jednotlivých faktorů definovaných teorií se snaží nalézt odpověď na otázku, zda tento

teoretický rámec dokáže vysvětlit radikální změnu vztahu armády a civilní vlády, která se

v zemi odehrála pod vedením Recepa Tayyipa Erdogana. Práce po nastínění teoretického rámce

postupně analyzuje míru přítomnosti vnitřních a vnějších bezpečnostních hrozeb, politické

institucionalizace a legitimity civilní vlády. V závěru shrnuje nejdůležitější rozdíly mezi lety

1997 a 2016, které lze pozorovat především v oblasti interních bezpečnostních složek a důvěry

občanů v demokratický systém.

Abstract

This bachelor thesis examines the possibility of application of the civil-military relations theory

formulated by Paul Staniland on the environment of the Republic of Tureky in the 1990-2016

period. By analyzing each factor formulated by the theory, the thesis tries to answer a question

whether this theoretical framework can explain the radical change of the civil-military relations,

that Turkey underwent under the leadership of Recep Tayyip Erdogan. After the first part where

the applied theory is described, the text is focused on the percieved threat environment, level

of political institutionalization and the level of civilian government legitimacy. In the last part

the most significant changes between years 1997 and 2016 are described and a conclusion is

made, that the strenghtening of internal security forces and rise of civilian governement

legitimacy played the most significant role in the transformation.
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Úvod
Turecká armáda zastávala v historii této země vždy zvláštní postavení, skrze které

opakovaně zasahovala do politického dění v zemi. V průběhu 20. století se jasně ukázalo, že

tureckou politickou i společenskou situaci nelze úspěšně analyzovat a předpovídat její další

směřování bez vyhodnocení aktuálního stavu místních armádně-civilních vztahů. Ačkoliv se o

nalezení vhodného teoretického přístupu v této oblasti pokusilo značné množství akademiků,

dle názoru autora práce dosud nebyl dostatečně zpracován takový model, který by na jednu

stranu odpovídal specifické turecké konstelaci a na straně druhé umožňoval širší aplikaci a byl

tak větším přínosem pro celé odvětví armádně-civilních vztahů. Tato práce si proto klade za cíl

posoudit možnost aplikace teorie navržené Paulem Stanilandem v práci Explaining Civil-

Military Relations in Complex Political Environments: India and Pakistan in Comparative

Perspective.1 Smysl takového postupu by měl být dvojí. Skrze specifický turecký případ ověřit

limity Stanilandem předkládané teorie a zároveň v průběhu zkoumání identifikovat hlavní

faktory, které ovlivnily změnu zkoumaného stavu v období před a po poslední úspěšné armádní

politické intervenci v roce 1997, do neúspěšného pokusu o puč v roce 2016.

Tato bakalářská práce si na základě této ambice klade tři výzkumné otázky:

1. Odpovídá situace v Turecké republice ve zkoumaných letech některým ze Stanilandem

definovaných předpokladů?

2. Došlo mezi lety 1990-2016 podle teoretického rámce k nějakým změnám ve zkoumaných

faktorech směrem k větší politické kontrole armády?

3. Je pro úspěšnou aplikaci teorie na tureckou realitu nutné rozšířit Stanilandem navržené

faktory nebo pod-faktory?

Autorovou hypotézou, se kterou budou závěry práce konfrontovány, je předpoklad, že

k největší změně v rámci zkoumaných faktorů došlo v oblasti legitimity civilní vlády, která

zásadní měrou vzrostla díky ekonomickým úspěchům země zaznamenaným v první dekádě

21. století a ekonomická situace země by tak měla být zařazena jako jeden z indikátorů při

zkoumání legitimity vlády.

Z hlediska zdrojů se práce bude opírat především o anglo-jazyčné odborné články. Ty

budou využity zejména v těch částech práce, ve kterých hraje roli historický kontext. V oblasti

politické institucionalizace a legitimity civilní vlády bude práce operovat především s čistými

daty. Vzhledem k náročnosti získávání dat přímo od tureckých institucí, jako je Turecký

statistický úřad, je jejich zdrojem především databáze Světové banky. V otázkách vnitřní

bezpečnosti pak přináší cenné informace Globální databáze terorismu. Jelikož shrnutí hlavních

teoretických proudů oboru a relevantní literatury nabízí ve svém textu Paul Staniland,

nepovažuje autor této práce za nutné jeho kvalitně zpracovaný přehled replikovat nebo

rozporovat. Co se týče literatury zaměřené přímo na případ Turecka, za pozornost stojí zejména

práce Özlem Kayhan Pusane s názvem Turkey’S Struggle With The PKK And Civilian Control Over

The Turkish Armed Forces. Na rozdíl od jiných studií se autorka neuchyluje k pouhému popisu

historických skutečností, ale vytváří model pro analýzu armádně-civilního vztahu, který obstojí

i tváří v tvář novým skutečnostem. Tato práce přinesla cenné poznatky i pro tento text a je

1 Staniland, Paul. 2008. "Explaining Civil-Military Relations In Complex Political Environments: India And

Pakistan In Comparative Perspective". Security Studies 17 (2): 322-362. doi:10.1080/09636410802099022.
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v tureckém kontextu ojedinělá. Vzhledem k tomu, že se tato bakalářská práce částečně věnuje

relativně nedávným událostem, je množství další literatury značně omezené.

První část textu bude věnována vysvětlení teoretického přístupu, se kterým Staniland

přichází a představení hlavních teoretických proudů oboru, se kterými při jeho formulování

pracoval. Druhá část práce se pak bude v jednotlivých podkapitolách věnovat konfrontaci

historických skutečností Turecka s jednotlivými teorií určenými faktory. V závěru práce se

autor pokusí analyzovat výsledek tohoto zkoumání a formulovat odpovědi na výzkumné

otázky.

1. Stanilandova teorie armádně-civilních vztahů
Teorie navržená Paulem Stanilandem je postavena na syntéze dvou přístupů ke

zkoumání armádně-civilních vztahů. Jejich pomocí se snaží predikovat, jak silnou kontrolou

nad armádou bude disponovat civilní vláda. Zde předpokládá základní čtyři možnosti převzaté

z práce Michaela Desche:

1. Civilní vláda disponuje absolutní kontrolou nad armádou.

2. Armáda je schopna do jisté míry vzdorovat civilním institucím a vytvořit si autonomní

postavení.

3. Armáda je do značné míry zapojena do politických rozhodovacích procesů.

4. Armáda svrhne civilní politickou reprezentaci a dočasně nebo trvale ji nahradí vojenskou

vládou.2

1.1.Přítomnost vnitřních a vnějších hrozeb

Prvním přístupem, který Staniland pro tvorbu svého rámce využívá, jsou teorie založené

na přítomnosti vnějších a vnitřních hrozeb státu. Z teorie Michaela Desche podložené

argumenty Samuela Huntingtona a Charlese Tillyho Staniland přejímá předpoklad, že hrozby

vnějšího charakteru primárně vytvářejí externě orientovanou armádu, která ve snaze dostát

svým úkolům při obraně země bude snáze kontrolovatelná civilní vládou. Naopak přítomnost

vnitřních hrozeb vytvoří nutnost armády přijímat interně orientované doktríny, což povede

k její snaze ovlivnit některá politická rozhodnutí. Podle této teorie tak nejstabilnější kontrolu

armády civilními institucemi nalezneme ve státech čelících velkému nebezpečí ze zahraničí,

které nejsou vystaveny hrozbám vnitřního charakteru jako je terorismus, existence militantních

opozičních uskupení nebo etnické konflikty uvnitř hranic. Sníženou schopností civilních složek

kontrolovat armádu budou pravděpodobně disponovat administrativy států čelících interním i

externím hrozbám a armádu pretoriánského typu vyznačující se vůlí a potažmo schopností plně

konkurovat civilní vládě nalezneme ve státech čelících zásadním interním hrozbám bez

přítomnosti hrozeb externích. Základní předpoklady tohoto teoretického proudu tak lze shrnout

do následující tabulky.3

Velká přítomnost vnějších

hrozeb

Nízká přítomnost vnějších

hrozeb

Velká přítomnost vnitřních

hrozeb

Špatné civilně-armádní

vztahy

Armáda pretoriánského typu

Nízká přítomnost vnitřních

hrozeb

Silná kontrola civilní vlády

nad armádou

Smíšené vztahy

2 Staniland, "Explaining Civil-Military Relations In Complex Political Environments ", 324.
3 Ibid, 326-327.
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 Druhým proudem, na kterém Staniland svou teorii buduje jsou teorie zaměřené na

vnitropolitickou konstelaci zkoumaných států. Na jejich základě určuje dva faktory


[…]


potvrdilo, že Stanilandem zkoumané faktory hrály roli při vývoji zkoumaného vztahu a lze je

tak použít při zkoumání jiných případů.

Aplikace Stanilandova modelu na turecký případ ukázala, že některé jím aplikované

indikátory nemusí v některých případech přinést potřebné závěry, nebo jsou jen velice těžko

hodnotitelné. To se týká míry legitimity civilní vlády, neboť při povinné volbě nelze brát míru

účasti voličů jako vypovídající o jejich smýšlení o politickém systému. Také nárůst

protivládních protestů se může objevit i v případě, že její celková podpora roste. V tureckém

případě se vláda mohla spolehnout na podporu široké části obyvatelstva, což dle Stanilandova

předpokladu představuje pro armádu v případě převratu problém. Na druhou stranu se ale

společnost silně polarizovala a množství odpůrců vlády bylo rovněž široké. Vyhodnocení

celkové míry legitimity vlády je v takovém případě obtížné. Pro další použití tohoto modelu je

tak nutné nalézt další obecně použitelné indikátory, jež by teorii zpřesnily a omezily nutnost

volné interpretace historických skutečností, která může v případě odlišného pohledu vést

k jiným závěrům, než ke kterým v práci dospěl autor. V případě takto komplexního modelu,

který se věnuje mnoha aspektům daného vztahu je však samozřejmě nutné s jistou potřebou

kreativního přístupu počítat.

V zemích, ve kterých je polarizace společnosti natolik vysoká, jako v Turecku během

vlády AKP a ve kterých je volební účast stabilně vysoká, může být jako indikátor legitimity

vlády v tom smyslu, jak ji ve svém modelu využívá Staniland, použit prostý volební zisk

vládnoucí strany. Zkoumaný model totiž předpokládá, že podpora vlády občany znamená

překážku pro armádu při pokusu o její svržení. Pokud jedna strana opakovaně ve volbách vítězí

s takto velkým procentuálním ziskem hlasů, má nesporně důvěru natolik velké části

obyvatelstva, aby se to stalo překážkou pro vojenský převrat. To se v roce 2016 v Turecku

přímo potvrdilo. Druhou hodnotou, kterou lze použít jako indikátor legitimity vlády je množství

nezastoupených voličů, které se skládá ze součtu volebního zisku stran, které nepřekročily

spodní hranici pro vstup do daného orgánu a lze k němu přičíst množství prázdných protestních

hlasů. V tureckém systému byla tato hodnota v některých volbách silně ovlivněna nepřiměřeně

vysokou volební klauzulí. Užitečné poznatky ovšem může přinést i v zemích, kde není tak

vysoká, neboť roztříštěnost voličů mezi množství malých stran a odevzdávání prázdných hlasů

svědčí o tom, že mnoho obyvatel nenachází vhodné zastoupení. Jako další indikátor legitimity

vlády a celkově politického systému navrhuje tato práce počty členů politických stran, neboť

utváření pevných voličských základen napříč spektrem vede ke stabilizaci politického systému

a svědčí o jeho rostoucí podpoře ze strany obyvatel. Ačkoliv by tento indikátor bylo možné

zahrnout spíše do zkoumání institucionalizace politických stran, zkoumání legitimity vlády se

ukázalo jako natolik problematické, že nelze opomenout žádný jev, který by ke stanovení její

míry mohl přispět. Návrh těchto indikátorů je tak odpovědí na třetí výzkumnou otázku.
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Ačkoliv ekonomická situace země zásadní měrou přispěla ke změně na politické scéně

země a hrála vliv při přeměně armádně-civilních vztahů, neboť zejména v začátku vlády AKP

umožnila upevnění její pozice, původní hypotéza práce se nepotvrdila. Vztah armády a vlády

se v Turecku v letech 1997-2016 změnil v tolika ohledech, že není možné výsadní roli přisoudit

ekonomickému faktoru.

Shrnutí

Tato bakalářská práce aplikovala teorii armádně-civilních vztahů Paula Stanilanda na

prostředí Turecké republiky komparací míry kontroly civilní vlády nad armádou v letech 1990

a 2016. Zkoumáním jednotlivých teorií určených faktorů došel autor práce k závěru, že ačkoliv

Turecko čelilo v obou letech velkému množství bezpečnostních hrozeb vnějšího i vnitřního

charakteru, kontrola armády civilisty se během zkoumaného období razantně zvýšila. Toho

bylo dosaženo zejména odstraněním vlivu armády v civilních institucích, posílením na armádě

nezávislých složek interní bezpečnosti (zejména policie) a nárůstem důvěry obyvatelstva

v demokratický systém. Konfrontace Stanilandova modelu s velice specifickým tureckým

případem prokázala, že předpoklady teorie obstojí i v případě země s historicky velice

komplikovaným vztahem mezi civilisty a armádou, kde klíčovou roli hrají otázky

ideologického charakteru. Práce tak dospěla k závěru, že teorie Paula Stanilanda je obecně

použitelným modelem pro předpověď armádně-civilních vztahů a je tak pro tento obor díky své

komplexnosti velkým přínosem.

Summary

This bachelor thesis applied Paul Staniland´s theory of civil-military relations on the

environment of the Republic of Turkey by comparing the level of civilian control over the

military in the 1990-2016 period. By examining separate factors given by the theoretical

framework, the author has reached the conclusion that although the level of presence of both

external and internal threats was high and unchanged, the level of civilian control over the

military has risen significantly during the period. That was achieved by reducing involvment of

the armed forces in civilian institutions, strenghtening of the internal security forces and by rise

of the trust of the Turkish population for the democratic system. The confrontation of

Staniland´s theory with a specific turkish example proved, that the theory is applicable even on

such a complicated relationship, that is shaped by a clash of ideologies. The thesis has reached

the conclusion, that this theoretical framework can be used broadly and therefore is a valuable

acquisition for the field of civil-military relations.
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