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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Autor se pokusil aplikovat teoretický přístup nastíněný v článku Paula Stanilanda pro případ Pákistánu a Indie na
analýzu turecké armády a zejména vztahu vojenské a civilní sféry. Přestože byl cíl práce poměrně jasně
formulován, jedná se o poměrně široké (a tudíž ambiciózní) téma, a to zejména na rozsah textu, který je spíše
jednou delší statí než bakalářskou práci.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Již při čtení úvodu si čtenář nutně musí klást otázku, zda je možné aplikovat na jiné zemi model, který se tváří
jako teoretický (a tudíž alespoň do značné míry univerzalistický) a přitom je aplikován pouze na jednotlivý (byť
v tomto případě komparativně pojatý) případ. Autor však trvá pouze na tomto jednom konceptu, který je pouze
omezeně konfrontován s jinými teoretickými přístupy (s výjimkou jednoho článku). Spoléhání se na jeden zdroj
vede autora, že využívá výše uvedených článek Stanilanda jako zdroj i v dalších oblastech (argumentace jinými
autory pouze na základě faktů a argumentů obsažených v jiných textech, s. 2).
Přestože autor preferuje kvantitativní přístup, pro sběr statistických dat autor odvrhl základní pramen – turecký
statistický úřad, který je mimochodem dostupný i v angličtině. Jiná věc je ovšem kritické čtení statistických dat,
nicméně tento problém se týká i databází Světové banky, která, podle mých zkušeností, velmi často spoléhá
právě na národní statistiky (také s ohledem na častou neexistenci jiných spolehlivých zdrojů informací).
Drobnou připomínkou by mohlo být i nesourodé časové ukotvení práce. Autor v názvu i na jiných místech
deklaruje vymezení mezi lety 1990 a 2016, zatímco v textu vnímá (celkem opodstatněně) jako hlavní přelomové
události pokusy o zásahy armády z let 1997, 2007 a 2016. Toto časové vymezení by práci slušelo rozhodně více
než rok 1990, který je z hlediska práce irelevantní.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Na některých místech jsou drobné překlepy či nesprávné citace (s. 4, pozn. 8). V historické části práce (s. 6) jsou
poměrně zvláštním způsobem používána jména historických osobností (Mehmud druhý, místo Mehmet II. – u
nás se také neříká Karel čtvrtý, Cansu Ciller namísto Tansu Çiller, případně českým přepisem Čillerová).
Rovněž tak rozsah práce sice formálně odpovídá nárokům na bakalářskou práci, nicméně si autor vybral téma,
které by bylo a je možné využít v mnohem větší míře a se širším záběrem i tezemi. V rámci tématu bych
očekával i širší heuristickou základnu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Celkově je téma zpracováno přehledně, avšak rozsah zpracování tématu by mohl být mnohem hlubší a
s použitím většího množství zdrojů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Do jaké míry je Stanilandův model univerzalisticky aplikovatelný i v dalších zemích (Egypt, Myanmar apod.)?
Jak je úroveň vztahů mezi armádním a civilním sektorem po tzv. pokusu o převrat v roce 2016 s ohledem na
čistky v armádě i v jiných strukturách v Turecku?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Velmi dobře (B)
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